
 

AD\1086727CS.doc  PE573.188v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2015/2285(INI) 

17.2.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik: roční analýza 

růstu 2016 

(2015/2285(INI)) 

Navrhovatelka: Iskra Mihaylova 

 



 

PE573.188v02-00 2/6 AD\1086727CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1086727CS.doc 3/6 PE573.188v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. uznává nový přístup vedoucí k racionalizovanějšímu evropskému semestru, který tvoří 

dvě po sobě následující fáze, včetně včasného vydání doporučení pro celou eurozónu 

i roční analýzy růstu ještě před vydáním doporučení pro jednotlivé země, což poskytne 

členským státům možnost vzít v úvahu a zapojit své místní a regionální orgány a další 

zúčastněné strany do tvorby vnitrostátních politik, čímž se zvýší spoluodpovědnost za 

provádění doporučení pro jednotlivé země; zdůrazňuje, že členské státy by měly 

vypracovat rozpočtové politiky, které také zohlední priority stanovené na regionální 

úrovni; 

2. vyjadřuje znepokojení nad tím, že i přes nepatrné náznaky oživení se ekonomiky mnoha 

členských států EU stále nacházejí v období pomalého růstu, potýkají se s dlouhodobou 

nezaměstnaností i nezaměstnaností mladých lidí, rostoucí mírou chudoby a rozšiřujícími 

se regionálními rozdíly, pokud jde o HDP na obyvatele; vyzývá proto Komisi a členské 

státy, aby urychlily čerpání evropských strukturálních a investičních fondů (dále jen „ESI 

fondy“) na období 2014 až 2020 a veškeré činnosti, které toto čerpání podporují, jako je 

např. zjednodušení, práce pracovní skupiny pro lepší provádění a budování institucionální 

kapacity; zdůrazňuje, že nevídaný příliv uprchlíků a žadatelů o azyl za minulý rok 

představuje pro některé členské státy obrovskou výzvu a vyžaduje reakci na úrovni EU; 

zdůrazňuje, že doporučení pro jednotlivé členské země by s ohledem na nové výzvy měla 

sledovat dosažitelné cíle; 

3. naléhavě vyzývá Komisi, aby lépe zohlednila strategii Evropa 2020, která je zásadní pro 

vytváření růstu a pracovních míst, a aby se náležitě zabývala jejími hlavními cíli, a to tak, 

že zlepší provádění, provede následný přezkum a strategickou analýzu v souvislosti 

s evropským semestrem a navrhne opatření a metodiku potřebné k lepšímu sledování 

výdajů fondů EU v souvislosti s cíli strategie Evropa 2020; věří, že nadcházející přezkum 

víceletého finančního rámce poskytne příležitost pro analýzu, zhodnocení a v případě 

potřeby i pro zlepšení přínosu a podpory financování EU, zejména ESI fondů, pro splnění 

cílů strategie Evropa 2020; vítá koncept sestavování rozpočtu podle výkonnosti a do 

budoucnosti očekává jeho lepší objasnění; zdůrazňuje také potřebu konzultovat místní 

a regionální orgány a další zúčastněné strany v rámci přezkumu víceletého finančního 

rámce v polovině období; zdůrazňuje, že přezkum víceletého finančního rámce měl být 

prováděn v kombinaci s přezkumem strategie EU 2020 v polovině období; 

4. podotýká, že zdroje z ESI fondů v letech 2014 až 2016 zřejmě budou představovat 

v průměru EU přibližně 14 % celkových veřejných investic, přičemž nejvyšší podíl 

v některých členských státech přesáhne hranici 70 %; zdůrazňuje zásadní význam podpory 

ESI fondů pro veřejné investiční programy; 

5. bere na vědomí význam investic EU pro méně rozvinuté regiony a důležitost zajištění 

jejich schopnosti přilákat další investice, a tím podpořit hospodářskou, sociální a územní 

soudržnost; 

6. zdůrazňuje, že nový Evropský fond pro strategické investice (EFSI) jakožto součást 



 

PE573.188v02-00 4/6 AD\1086727CS.doc 

CS 

Investičního plánu pro Evropu by neměl oslabovat důvody pro místní a regionální 

investiční strategie a evropské strukturální a investiční fondy (ESI fondy), ale měl by 

s nimi být v souladu, a zdůrazňuje, že členské státy by měly podporovat své místní 

a regionální orgány, úzce zapojovat všechny příslušné zúčastněné strany, včetně malých 

a středních podniků a nevládních organizací, do propagace seznamů projektů 

a investičních platforem; vyzývá k přijetí dalších kroků, které by zajistily doplňkovost 

a součinnost mezi ESI fondy, Evropským fondem pro strategické investice i ostatními 

programy a iniciativami subvencovanými EU, jakož i mezi vnitrostátními veřejnými 

investicemi a soukromými finančními nástroji, s cílem dosáhnout co nejvyšší přidané 

hodnoty a součinnosti využitím plného potenciálu těchto investic; vítá skutečnost, že 

Komise má v úmyslu navrhnout pokyny ohledně doplňkovosti fondů; 

7. bere na vědomí vazby mezi cíli postupu evropského semestru a plánováním ESI fondů na 

období 2014 až 2020, které jsou zohledněny v dohodách o partnerství; domnívá se proto, 

že v návaznosti na reformu pro období 2014 až 2020 by investice v rámci politiky 

soudržnosti mohly hrát velmi důležitou úlohu při plnění příslušných doporučení pro 

jednotlivé země, čímž by došlo k podpoře strukturálních reforem a přispění k plnění 

strategických cílů EU a účinnému provádění dohody o partnerství; zdůrazňuje však 

víceletou a dlouhodobou povahu programů a cílů v rámci ESI fondů oproti ročnímu cyklu 

evropského semestru a nutnost koordinace mezi prioritami Evropské unie a vnitrostátními, 

regionálními a místními potřebami; 

8. naléhavě vyzývá členské státy a Komisi k zajištění dostatečné správní kapacity s cílem 

optimalizovat kvalitu služeb poskytovaných uživatelům a zajistit větší transparentnost, 

účinnost a odpovědnost ve veřejných zakázkách, např. prostřednictvím inovačních řešení 

jako je elektronické zadávání veřejných zakázek a boj proti korupci; v této souvislosti 

připomíná důležitost řádného finančního řízení a řádné správy ekonomických záležitostí; 

vyzývá proto k účinnému využívání ESI fondů s cílem přispět také ke zlepšení struktur 

a procesů, řízení lidských zdrojů a poskytování služeb; zdůrazňuje potřebu stanovení 

kritérií výkonnosti v oblasti plnění rozpočtu; 

9. zdůrazňuje, že ESI fondy hrají zásadní úlohu při provádění strukturálních reforem 

prostřednictvím investic do reálné ekonomiky, a pokud jsou správně zvoleny a dochází 

k účinnému využívání, mohou dosáhnout cílů stanovených v rámci reformy politiky 

soudržnosti pro období 2014 až 2020; uznává, že je naléhavě třeba se soustředit na 

zlepšování investičního prostředí, a zdůrazňuje, že hlavní úlohu v této souvislosti hrají jak 

doporučení pro jednotlivé země, tak předběžné podmínky v rámci politiky soudržnosti pro 

období 2014 až 2020, jelikož mají významné pozitivní vedlejší účinky na širší investiční 

prostředí; naléhavě vyzývá Komisi a členské státy k zajištění toho, aby finanční 

prostředky EU byly využívány maximálně a co nejúčinnějším a nejefektivnějším 

způsobem a zároveň aby byla dodržována zásada subsidiarity; 

10. bere na vědomí návrh Komise na zavedení Programu na podporu strukturálních reforem; 

naléhavě vyzývá Komisi k zajištění toho, aby programové financování, jehož cílem je 

poskytovat podporu na základě žádosti ze strany členského státu a plánovanými způsoby 

řízení, bylo zavedeno za účelem posílení hospodářské, sociální a územní soudržnosti, jak 

je uvedeno v článku 174 SFEU, a aby tento program byl prováděn takovým způsobem, 

aby: i) se vyvaroval nepotřebné administrativní složitosti a ii) byl v souladu se stávajícími 

zdroji a opatřeními souvisejícími se strukturální reformou; zdůrazňuje, že je nutné, aby 



 

AD\1086727CS.doc 5/6 PE573.188v02-00 

 CS 

spoluzákonodárci pozměnili návrh Komise, a to tak, že zajistí podrobnější metodiku 

a ukazatele, kterých se bude využívat při monitorování provádění a účinnosti programu, 

a současně zamezí zbytečným sekundárním právním předpisům; žádá všechny dotčené 

subjekty, aby spolupracovaly s cílem koordinovat aktivity a zabránit zdvojování činnosti 

při nabízení pomoci v rámci účinného a efektivního využívání unijních fondů; 

11. s cílem zvýšit demokratickou kontrolu ekonomického řízení vyzývá Komisi, aby do 

celého procesu ve větší míře zapojila Parlament prostřednictvím interinstitucionální 

dohody, jak bylo navrženo ve zprávě pěti předsedů ze dne 22. června roku 2015; domnívá 

se, že tato dohoda by také mimo jiné měla zajistit pravidelnou výměnu názorů mezi 

Parlamentem, Radou a Komisí ještě předtím, než dojde ke zveřejnění roční analýzy růstu 

a před zveřejněním doporučení pro jednotlivé země.  

 



 

PE573.188v02-00 6/6 AD\1086727CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 16.2.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

31 

5 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Victor Boştinaru, Mercedes Bresso, 

Steeve Briois, Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, Tamás Deutsch, Bill 

Etheridge, Iratxe García Pérez, Anna Hedh, Krzysztof Hetman, Ivan 

Jakovčić, Constanze Krehl, Sławomir Kłosowski, Andrew Lewer, Iskra 

Mihaylova, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Konstantinos 

Papadakis, Mirosław Piotrowski, Stanislav Polčák, Liliana Rodrigues, 

Fernando Ruas, Monika Smolková, Maria Spyraki, Ruža Tomašić, 

Ramón Luis Valcárcel Siso, Matthijs van Miltenburg, Lambert van 

Nistelrooij, Derek Vaughan, Joachim Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Viorica Dăncilă, Ivana Maletić, Bronis Ropė, Davor Škrlec, Hannu 

Takkula, Damiano Zoffoli, Marco Zullo 

 
 


